
 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

PNRR 2691/2024 _AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL 

DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023, DELLA FORNITURA DI MATERIALE INFORMATICO PER LE 

ATTIVITÀ PROGETTUALI NELL'AMBITO DEL PROGETTO INF-ACT - ONE HEALTH BASIC AND 

TRANSLATIONAL RESEARCH ACTIONS ADDRESSING UNMET NEEDS ON EMERGING 

INFECTIOUS DISEASES – CODICE MUR: PE0000007 - A VALERE SULLA MISSIONE 4 

COMPONENTE 2 "DALLA RICERCA ALL'IMPRESA" – INVESTIMENTO 1.3 - CREAZIONE DI 

“PARTENARIATI ESTESI ALLE UNIVERSITÀ, AI CENTRI DI RICERCA, ALLE AZIENDE PER IL 

FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RICERCA DI BASE” DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA “NEXT GENERATION EU”.  

CUP F53C22000720007 - CIG B10C5A7D8A  

Importo stimato dei corrispettivi a base dell’affidamento pari a € 33.000,00 oltre IVA  

Disposizione di affidamento di cui all’art. 17 co. 2 del D.Lgs. 36/2023. 

Disposizione di rettifica, per mero errore materiale della disposizione di affidamento Rep. 

n. 467 del 03/07/2024 per refuso sull’indicazione dell’operatore economico. 

  IL DIRIGENTE 

VISTO  il Decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici” in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici;  

VISTO in particolare l’art. 17 comma 2 del suddetto decreto che dispone che individua 

gli elementi essenziali del provvedimento, in caso di affidamento diretto;  

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari;   

VISTA  la Legge n. 241 del 07.08.1990, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”;  

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 

emanato con Decreto Rettorale n. 634 del 13.04.2015 ed in particolare l’art. 62 

rubricato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la D.D.G. dell’Ateneo di Cagliari n. 246/2023 del 28.12.2023 con la quale è stato 

confermato l’incarico di Dirigente della Direzione per la ricerca e il territorio al 

Dott. Gaetano Melis; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento al presente affidamento il sottoscritto Dirigente 

non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

VISTA La propria disposizione PNRR 2691/2024 Rep. n. 467 del 30/07/2024 di 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto-Legge n. 

76 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 120 del 2020, come 

sostituito dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), del Decreto-Legge n. 77 del 

2021 convertito dalla Legge n. 108 del 2021, all’operatore economico AC 

COMPUTER DI ALESSANDRO COGONI, P. IVA 02050120928, Codice Fiscale 

CGNLSN65M18B354R, con sede legale alla Via Palmas n. 19, 09047 – Selargius 

(CA), della fornitura di materiale informatico, per un importo complessivo a 

base dell’affidamento pari a € 31.474,00 oltre IVA e altri oneri – CUP 

F53C22000720007 – CIG B10C5A7D8A. 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, nel preambolo della richiamata disposizione di 

affidamento Rep. n. 467 del 03/07/2024, in riferimento al numero di dipendenti 

e agli adempimenti ad esso correlati, veniva data l’indicazione errata 

dell’operatore TE.PRO.SERVICE S.R.L, P. IVA 02690550922, anziché 

dell’operatore AC COMPUTER DI ALESSANDRO COGONI, P. IVA 02050120928; 

CONSIDERATO che la medesima indicazione errata dell’operatore TE.PRO.SERVICE S.R.L, P. IVA 

02690550922, anziché dell’operatore AC COMPUTER DI ALESSANDRO COGONI, 

P. IVA 02050120928 veniva rilevata ancora nel preambolo anche in riferimento 

alla congruità dell’offerta valutata dal RUP coadiuvato dal Referente Tecnico; 

RITENUTO che l’errore materiale, di cui alla propria disposizione di affidamento PNRR 

2691/2023, Rep. n. 467 del 03/07/2024 sia suscettibile di essere corretto in 

quanto non inficia la validità dei provvedimenti amministrativi nel loro 

complesso considerati, i quali perseguono comunque in modo efficace 

l’interesse pubblico;              

RITENUTO          dunque che, in ossequio ai principi di non aggravamento del procedimento, di 

tempestività dell’affidamento, di efficienza e semplificazione nonché al 

principio di conservazione degli atti giuridici, si possa procedere alla rettifica, 

per mero errore materiale, della disposizione di affidamento PNRR 2691/2023, 

Rep. n. 467 del 03/07/2024, in quelle parti del preambolo in cui viene data 

errata indicazione dell’operatore economico a cui viene affidata la fornitura in 

oggetto;  

 

DISPONE 

ART. 1 Che la disposizione di affidamento PNRR 2691/2024, Rep. n. 467 del 

03/07/2024 è premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 1990 e 

ss.mm.ii. 

ART. 2 Di procedere alla modifica del preambolo della Disposizione di affidamento di 

cui all’art. 17 co. 2 del D.Lgs. 36/2023, repertorio n. 467 del 03/07/2024, in 

riferimento al numero di dipendenti e agli adempimenti ad esso correlati, 

inserendo il paragrafo con l’indicazione dell’operatore economico corretto a 

completa sostituzione di quello erroneamente riportato, come segue: 

 “PRESO ATTO che, in considerazione del numero di dipendenti inferiore a 

quindici, come dichiarato nel Modello A e accertato dalla Stazione appaltante 

mediante acquisizione della Visura camerale, l’operatore AC COMPUTER DI 

ALESSANDRO COGONI, P. IVA 02050120928, non è tenuto agli adempimenti di 

cui all’art 47, commi 2, 3 e 3 bis), del Decreto-Legge n. 77/2021, convertito con 

modificazioni in L. n. 108/2021 e s.m.i.” 

ART. 3 Di procedere alla modifica del preambolo della Disposizione di affidamento di 

cui all’art. 17 co. 2 del D.Lgs. 36/2023, repertorio n. 467 del 03/07/2024, in 

riferimento alla congruità dell’offerta valutata dal RUP coadiuvato dal 

Referente Tecnico, inserendo il paragrafo con l’indicazione dell’operatore 

economico corretto a completa sostituzione di quello erroneamente riportato, 

come segue: 

 “CONSIDERATO che il RUP coadiuvato dal Referente tecnico ha ritenuto 

l’offerta presentata dall’operatore economico AC COMPUTER DI ALESSANDRO 

COGONI, P. IVA 02050120928, congrua e conveniente in relazione all’oggetto 

dell’appalto, in quanto rispondente alle esigenze dell’amministrazione e ad un 

prezzo allineato ai valori di mercato” 

ART. 4  Di lasciare invariato il resto del contenuto della Disposizione di affidamento di 

cui all’art. 17 co. 2 del D.Lgs. 36/2023, repertorio n. 467 del 03/07/2024. 

ART.  5 Di pubblicare la presente disposizione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” e sulla Banca dati dei contratti pubblici, ai sensi degli artt. 20 e 28 

del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

Il Dirigente 

Dott. Gaetano Melis 

(sottoscritto con firma digitale) 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/

		2024-07-30T11:57:47+0200
	IT
	Gaetano Melis




